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ANOTACE

Autorka se ve své práci zaměřuje na význam a možnosti dramatické impro-

vizace v osobnostně sociálním rozvoji dospělých. Poukazuje na principy a pravidla

této metody, které mohou pomáhat v rozvoji potenciálu každého člověka. Speciálně

se pak zaměřuje na témata, mezi které patří překonávání bariér, sebedůvěra, sou-

středěnost, fantazie, kontrola emocí, herecké dovednosti a umění dialogu. Dále

upozorňuje na zásady a postupy v přípravě a realizaci kurzů podle didaktického

cyklu C-M-I-A-R-E. Předkládá požadavky kladené na lektory a celkovou organiza-

ci. Na závěr uvádí ukázková cvičení, se kterými se účastníci dramatické improviza-

ce mohou setkat. Vysvětluje jejich účel a postupně je analyzuje.

SUMMARY

The author focuses in her work on the importance and possibilities of dra-

matic improvisation in the social-personal development of adults. She points out

principles and rules of this method, which can help in the development of each per-

son's potential. Subsequently, she concentrates especially on themes like barrier

outdoing, self-confidence, single-mindedness, fantasy, emotion control, acting

skills and the art of dialog. Furthermore, in the preparation and implementation of

courses she emphasizes principles and methods in accordance with the didactic

cycle C-M-I-A-R-E. Author presents requirements for instructors as well as overall

organization of those courses. In conclusion, model exercises, which can be faced

by participants of dramatic improvisation, are shown. Author then explains their

purposes and analyzes them step by step.
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0 ÚVOD

Naše vlastnosti, vnímání, prožitky, zjednodušeně řečeno vše, co nás určuje,

se projevuje v každodenním chování. Běžně se přímo či nepřímo s někým

setkáváme, komunikujeme s ním, reagujeme, vyjadřujeme své postoje apod. Snad

každý z nás se někdy pozastavil a zapřemýšlel o tom, jak ho vidí ostatní, proč

právě v této situaci reagoval tímto způsobem, přemýšlel o svém stylu vyjadřování

nebo o často opakujících se neverbálních projevech. A kolikrát bychom své

chování rádi změnili. V nepříjemné situaci zareagovali s odstupem, při předávání

zprávy pozměnili tón, aby více osvětlil obsah našeho sdělení a při veřejném

vystoupení dokázali nedávat najevo nervozitu. Myslím, že takové zamyšlení nad

sebou samým nepatří pouze do jedné věkové etapy našeho dospívání, ale provází

nás celým životem.

Každý člověk má možnost ve větší či menší míře rozvíjet svůj potenciál.

Díky kontaktu se svým sociálním prostředím a získáváním nových zkušeností

dochází samovolně i řízeně k rozvoji osobnosti. Pro účel mé práce se zaměřím

pouze na vědomě řízený proces učení. Jak uvádí Eva Jarošová aj. (2005, s. 21):

„Skutečně efektivní využití (…) učebního a rozvojového potenciálu totiž

předpokládá poměrně časté a systematické využívání procesu záměrného a

cílevědomého učení.“

Tento způsob učení je však pro mnohé, a to zvlášť u dospělých, viděn v

negativním světle. E. Jarošová (2005, s. 21) spolu s dalšími autory uvádí dvě

vzájemně se podmiňující příčiny – obecný odpor vůči změnám a špatné zkušenosti

z předchozího tradičního vzdělávání. Přistoupení na učení vyvolává obavy a pocit,

že pokud se potřebujeme učit, znamená to naší nedostatečnost. Podíváme-li se však

na věc z jiného pohledu, můžeme vidět v učení nové otevírání obzorů, lepší

orientaci v prostředí, ve kterém se pohybujeme, radost z komunikace a pocit

seberealizace.

Přestože existuje mnoho pedagogických směrů jak rozvíjet lidský

potenciál, pro svoji práci si vybírám metodu1 dramatické improvizace. Ta, podle

mého názoru, patří do pedagogických metod, které pracují se změnou postojů

dospělých k záměrnému učení a „dokážou základní předmětnou stránku procesu

výcviku integrovat s rozvojem pocitu sebejistoty a celkové sociálně praktické

kompetence,“ jak ji uvádí Jarošová a kol. (2005, s. 21). Zároveň se jedná o téma,

které je mi velice blízké a kterému se věnuji ve svém volném čase.

O celkovém vymezení dramatické improvizace jako prostředku rozvoje

hovořím v celé své práci. Na začátku však zmíním, že se jedná o improvizaci

skupinovou, jejímž účelem je rozvoj osobnosti. Jak uvádí Belz a Siegrist (2001, s.

35 - 39): „Učení ve skupinách umožňuje jednotlivci rozšiřovat oblast prožitků a

zkušeností a zprostředkovává tak nové poznání. (…) Jenom tehdy, může-li se

poznávat v reakcích skupiny, jejíž je součástí, uvědomí si člověk své já.“ Tohoto

cíle je dosahováno trénováním a osvojováním si nových dovedností v rámci kurzů,

soustředění nebo workshopů. Pro účastníky těchto setkání používám jako

synonymum slovo hráč. Daný název zde vystihuje podstatu improvizace v tom

smyslu, že se jedná o hru.

Cílem práce je přinést hlubší vhled do využívání dramatické improvizace v

osobnostním a sociálním rozvoji (OSR) dospělého nebo dospívajícího člověka. To

znamená osvětlit pojmy a principy dramatické improvizace, pojednat o

jednotlivých tématech a uvést je do vztahu k OSR. Součástí práce je také praktická

část zaměřující se na různé typy cvičení.2

Za přínos této práce považuji ucelený pohled na dramatickou improvizaci

jako na metodu rozvíjející potenciál každého člověka. Vedle teoretických poznatků

čerpaných z odborné literatury poukazuji na praktické možnosti využití této

metody.

Kvůli doposud nepopsané oblasti jsem se rozhodla postavit práci na třech

1 „Metodou je zde myšlen určitý způsob činnosti, kterým účastníci zpracovávají v
průběhu akce určité učivo tak, že u nich nastává učení a zněj vyplývající osvojení
učiva.” (Valenta, 1997, s.32)

2 Slova cvičení, technika a aktivita považuji v této práci za synonyma.

pilířích, a to na různých přístupech OSR, divadelní improvizaci a teorii vzdělávání

dospělých. Přístupy OSR, které uvádím v práci podrobněji, přinášejí různé

pohledy na proces učení. Principiálně dávají důraz na učení se skrze vlastní

zkušenost. Zohledňují lidskou individualitu každého jedince. Své metody zpravidla

aplikují ve skupinách.

Druhým pilířem se pro mne stává divadelní improvizace, ověřující

teoretické poznatky v praxi. Hlavním účelem divadelní improvizace je přinášet

divákům estetický zážitek. Hodnota improvizovaného představení se stejně jako

dramatická improvizace odvíjí od dovedností hráčů. Proto se základní techniky a

principy tréninku od dramatické improvizace neliší.

Před aplikací poznatků do praxe, musíme znát cílovou skupinu, se kterou

budeme pracovat. To znamená rozumět motivaci a potřebám účastníků, odvíjet

náplň kurzu od jejich doposud získaných znalostí a přibližovat práci k jejich

každodennímu životu. Na tyto oblasti se zaměřuje teorie vzdělávání dospělých.

Vedle uvedených směrů bylo pro zkoumání nutné využít dalších disciplín,

jako je psychologie osobnosti, sociální psychologie, psychologie učení, sociologie,

a v neposlední řadě divadelní teorie.

Práci jsem pro přehlednost rozdělila do tří částí. V první části se zabývám

OSR. Vycházím zde nejvíce z osobnostně sociální výchovy s ohledem na cílovou

skupinu. V této části uvádím několik systematických rozdělení jednotlivých témat,

avšak v následujících kapitolách se z důvodu rozsáhlosti a nejednotnosti témat

nedržím přesného rozřazení. Pro pochopení vztahu dramatické improvizace a OSR

není však přesné roztřídění důležité.

Druhá část je zaměřena na metodu dramatické improvizace. Do popředí

dávám souvislost improvizace a hry, ze které můžeme odvodit důležité principy a

pravidla improvizace. Dále se zabývám jednotlivými tématy OSR z pohledu

improvizačních technik a upozorňuji na podmínky, které jsou důležité pro proces

učení.

V poslední části uvádím několik praktických cvičení. Na základě vlastní

zkušenosti je podrobuji analýze. Tuto praktickou část považuji za přínosnou pro

vytvoření představy, jak může dramatická improvizace rozvíjet osobnostně sociální

potenciál každého člověka.

1 OSOBNOSTNĚ SOCIÁLNÍ ROZVOJ

V této části se věnuji samotné oblasti osobnostně sociálního rozvoje

(OSR). Postupně osvětluji následující pojmy: osobnost, osobnostní rozvoj a


[…]


vymyšleném jazyce o svém vědeckém objevu a pomáhá si gestikulací vyjadřovat

své myšlenky. Tlumočník přistupuje na hru, používá řeč vědce, například mu

pokládá otázky a získává další odpovědi. Vše postupně překládá do češtiny.

Toto cvičení patří mezi oblíbené hry pro svoji zábavnost a vtipnost.

Zároveň si však hráči zkouší různou modulaci hlasu, procvičují mluvní svaly a

uvědoměle zapojují k řeči nonverbální složky. Od hráče v roli tlumočníka toto

cvičení vyžaduje zapojení fantazie, kdy se snaží převést cizí řeč do smysluplného

významu. Významným faktorem se zde stávají také diváci, kteří reagují na projev,

podporují hráče a případně se sami vyptávají. Tato zpětná vazba a vědomí, že je

hráč pozorován, vyvolává u hráčů větší zapojení a snažení, než kdyby cvičení

probíhalo bez diváků. V rolích by se pak měli vystřídat všichni účastníci.

Po aktivaci řečového aparátu přichází na řadu cvičení zaměřená již na

obsah sdělení. Jedná se o „řečnické projevy, vyprávění, řetězová vyprávění, dialogy

a monology. Jsou to cvičení náročná na schopnost formulovat srozumitelně a

plasticky poznatky, pocity, zážitky, myšlenky, na schopnost fabulovat a reagovat

bohatě v dialogu.“ (Machková, 2005, s. 125)

3.3 Neverbální komunikace a skupinové cítění

Zatímco samotná řečená slova mohou vést k nedorozumění, projev

neverbální komunikace naopak napomáhá porozumět jejich významu. Skrze něj

projevujeme emocionální a vztahový obsah, vyjadřujeme nezájem, nebo odhodlání.

(Machková, 2005, s. 125)

Cvičení orientující se na mimojazykovou komunikaci a skupinové cítění

podporují v hráčích důvěru vůči ostatním, a následně i překonávání ostychu. Hráči

se učí sdělovat pocity, rozeznávat je u ostatních a stávat se senzitivnější na význam

gestikulace, mimiky, haptiky a další složky neverbální komunikace. Mezi tato

cvičení patří například zaplňování prostoru.

Zaplňování prostoru - hráči rovnoměrně zaplňují prostor. Mohou si

představovat, že svým chozením vyrovnávají desku, která leží těžištěm na kuželu.

Jejich chůze je přímá a udržovaná ve stejné rychlosti. Měkkým pohledem získávají

přehled nad prostorem okolo. Pokud už hráči zvládají zadání, lektor přidává úkoly,

které skupina plní. Například jsou hráči vybízeni, aby v jednu chvíli změnili

rychlost, vyskočili, nebo se zastavili.

Uvedené cvičení podporuje sebedůvěru v hráčích, kteří jsou vedeni aby

aktivně vnímali své okolí a uvědomovali si v něm sami sebe. Společným plněním

cíle navazují hráči mezi sebou kontakt a stávají se vůči sobě senzitivnější. U

skupin, kde je to toto cvičení řazeno pravidelně s různými obměnami, dochází k

viditelným pokrokům. Zvláště pokud se jedná o skupinu dospělých účastníků, kteří

nemají zkušenosti s prací ve skupině. Pohybová synchronizace má blízko ke

kooperaci mezi lidmi, je proto dáván velký důraz na tento typ aktivit.

V této části jsem se pokusila uvést několik příkladů cvičení, které se

využívají k rozvoji specifických dovedností. Podobné a jiné techniky můžeme

nalézt v nepřeberném množství literatury. Mezi nejznámější autory zabývající se

dramatickými hrami a improvizačními technikami patří: M. Disman, E. Machková,

D. Mégrierová, K. Bláhová nebo H. Budínská.

4 ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila poukázat na význam dramatické improvizace

v osobnostně sociálním rozvoji. Rozbor přístupů dramatické výchovy, zážitkové

pedagogiky a osobnostně sociálního výcviku mě přivedl k zamyšlení se nad

principy podporující učení u dospělých lidí. Mezi ně především řadím: učení skrze

prožitek, respektování individuálních rozdílů a přiblížení učení reálnému životu v

sociálním prostředí. Všechny tyto parametry, při správném vedení, dramatická

improvizace splňuje.

Učení v dramatické improvizaci vychází z jednání a prožitků ve fiktivních

situací, a z následné racionalizace formou reflexe. Jedná se o náročnou metodu s

vysokou mírou sociální interakce. Princip hry v improvizaci přináší účastníkům

možnosti prozkoumávání a experimentování se svými emocemi, představami a

zážitky. Do procesu učení umí integrovat přirozenou hravost a navodit tak pocit

bezpečí a příjemnou atmosféru.

Dovednostem a novým poznatkům se účastníci učí v kontextu rolí, které

jsou velice blízko životním situacím. Přestože se jedná o hry založené na

představivosti a fabulaci, jednání probíhá v konkrétní situaci, čase a pracuje s

reálnou zkušeností hráče.

Vedle pozitivních přínosů, práce zmiňuje také relativní náročnost v

realizaci kurzů. Na lektory jsou kladeny vysoké nároky na jejich znalosti,

dovednosti a organizační schopnosti. Očekává se, že do procesu vzdělávání přináší

lektoři dramatické improvizace vysoké osobní nasazení.

Vhodné zázemí pro dramatickou improvizaci nabízí občanské sdružení

Improliga, které průběžně vzdělává několik set hráčů po celé České republice.

Vedle toho, je zde určité množství lektorů, na které je možné se obrátit, například

bych ráda zmínila Janu Machalíkovou, Martina Vasqueze nebo Míšu Puchálkovou.

Další nepravidelné workshopy pak pořádají školy, například Budilova divadelní

škola nebo DAMU v Praze.
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