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Předložený bakalářský úkol rozebírá význam a možnosti dramatické

improvizace v osobnostně sociálním rozvoji dospělých. Zvláště pak zmiňuje pravidla

a principy této metody, pomáhající v rozvoji lidského potenciálu. Speciální pozornost

věnuje autorka překonávání bariér, soustředěnosti, kontrole emocí, apod. V rámci

práce autorka rovněž zmiňuje postupy v přípravě a realizaci kurzů podle

didaktického cyklu CMIARE. Jak sama autorka uvádí, cílem jejího snažení je přinést

hlubší vhled do využívání dramatické improvizace v sociálním rozvoji dospělého a

dospívajícího člověka.

Práce má 52 stran textu včetně soupisu bibliografických citací a bibliografie,

kde je v souhrnu uvedeno 55 literárních zdrojů, včetně požadovaných zahraničních

pramenů. Počet citovaných literárních zdrojů dalece přesahuje požadavky kladené

na tento typ prací.

V jednotlivých kapitolách předložené práce se autorka postupně zabývá

osobnostně sociálním rozvojem (osobností a jejím rozvojem, sociálním rozvojem a

jeho přístupy), dramatickou improvizací (dramatickou improvizací jako hrou, vztahem

osobnostně sociálního rozvoje a improvizace, didaktickým cyklem CMIARE,

znalostmi a dovednostmi lektora, organizačními podmínkami. V poslední kapitole,

která je zaměřena prakticky se autorka věnuje pomocným cvičením, plynulosti řeči a

slovní komunikace, nonverbální komunikaci a skupinovému cítění,

Práce je zpracována čtivě a se zřejmým zájmem o zvolené téma. Autorka

prokázala schopnost užití nabytých teoretických znalostí v praxi a zároveň poskytla

čtenáři vcelku ucelený pohled na danou problematiku. Z formálního hlediska bych

autorce vytkla, že u uvedených tabulek a obrázků v textu jednak slučuje číslování

(není zřejmé, kam se poděl obrázek č. 1) a za druhé neuvádí zdroj.

Vzhledem k tomu, že k obsahovému pojetí práce nemám zásadnějších

připomínek a i z formálního hlediska považuji práci za zdařilou, přestože autorka

slučuje číslování u obrázků a tabulek a neuvádí jejich zdroj, ráda doporučuji, aby se

tato bakalářská práce stala předmětem obhajoby.
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